
2022 Illinois State Water Plan

13 Asuntos Críticos

43 Recomendaciones Transversales

Actualizaciones de implementación trimestrales para incluir:
• Recomendación identificada	 • Descripción del estado
• Agencia principal y contacto	 • Necesidades de financiación
•% estimado completado	 • Restricciones/Obstrucciones

Futuro del Plan del Agua

https://dnr.illinois.gov/WaterResources/StateWaterPlanTaskForce.html
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147 Recomendaciones
Asunto
Las agencias estatales 
y las partes intere-
sadas carecen de la 
capacidad de acceder 
y compartir datos, 
herramientas, planes, 
conocimientos y
recursos comunes en 
un enfoque unificado.

Recomendación
Trabajar con la Universidad de Illinois para establecer, 
financiar y dotar de personal un Centro Integrado de Infor-
mación sobre el Agua (IWIC) en el Prairie Research Institute 
en 2023 para que sirva como una biblioteca de información, 
programas y tecnología basados en el agua para conectar 
recursos con las partes interesadas. ($5,7 millones el año 1 y 
$3,9 millones el año 2). El éxito se mide por el desarrollo de 
un plan de gestión del programa, el desarrollo de descrip-
ciones de puestos de IWIC, la contratación de personal y la 
determinación de un presupuesto anual para 2024.
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Misión del plan
�Para que las agencias estatales desarrollen un plan conciso para abordar los problemas de agua que enfrenta 
el estado en un frente eficiente y unificado.

Objetivos del plan
• Identificar problemas críticos de agua
• Marcar recomendaciones para abordar problemas
• Implementar recomendaciones
• Reevaluar los problemas y necesidades críticas

Propósito del plan
�El Plan de agua del estado de Illinois de 2022 proporciona un modelo para enfrentar los desafíos actuales y 
futuros del uso del agua mediante la identificación de acciones para garantizar el uso sostenible, seguro y  
equitativo de los recursos hídricos a través de la planificación, la legislación, la administración, el desarrollo y la 
educación. El Plan fue desarrollado cooperativamente por agencias del estado, instituciones y grupos de par-
tes interesadas (colectivamente denominados Grupo de Trabajo del Plan Estatal de Agua), con aportes de los 
participantes públicos, y puede implementarse a través de legislación, política, programas de agencias, 
proyectos o estudios. El Plan está organizado por Temas Críticos (es decir, desafíos) y recomendaciones para 
abordar cada número se proporcionan.

Asunto	 Agencia Lider	 Individuo a cargo	 Email		
Calidad del agua	 IEPA	 Michael Brown	 Michael.L.Brown@illinois.gov		
Cambio climático	 ISWS	 Dave Kristovich	 dkristo@illinois.edu		
Gestión Integral del Agua	 OWR	 Loren Wobig	 loren.wobig@illinois.gov		
Financiamiento a largo plazo	 IEPA	 Chris Davis	 Christine.Davis@illinois.gov

Gary Bingenheimer	 Gary.Bingenheimer@illinois.gov

Sustentabilidad del agua	 OWR	 Wei Han	 Wei.Han2@Illinois.gov		
Lago Michigan	 OWR	 Ania Bayers	 Ania.Bayers@illinois.gov		
Mitigación de daños por inundaciones	 OWR	 Terra McParland	 terra.mcparland.@illinois.gov		
Hábitat acuático y de ribera	 ORC	 Brian Metzke	 brian.metzke@illinois.gov		
Leyes y reglamentos sobre el OWR	 Steve Altman	 steve.altman@illinois.gov
uso del agua

Navegación IDOT	 Brian McCoy	 Brian.McCoy@illinois.gov		
Erosión y Sedimentación DOA	 Michael Woods	 michael.woods@illinois.gov		
Gestión de datos ISWS	 Laura Keefer	 lkeefer@illinois.edu		
Recreación ORC	 Seth Love seth.love@illinois.gov

https://dnr.illinois.gov/waterresources/statewaterplantaskforce.html

